Правительство Республики Хакасия Чрезвычайная противоэпизоотическая комиссия
РЕШЕНИЕ 31 июля 2023 г. г. Абакан

В связи с выявлением 14 голов крупного рогатого скота и 7 голов мелкого рогатого скота положительно реагирующего на бруцеллез на территории Республики Хакасия, в соответствии с Законом Российской Федерации «О ветеринарии», а также в целях предупреждения дальнейшего распространения и ликвидации очагов бруцеллеза на территории республики Чрезвычайная противоэпизоотическая комиссия при Правительстве Республики Хакасия РЕШИЛА:

1. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований неблагополучных районов Республики Хакасия:

1.1.    обеспечить объективный учет численности, восприимчивых к заболеванию животных в хозяйствах всех форм собственности;

1.2.    организовать на подведомственной территории выпас восприимчивых к бруцеллезу животных;

1.1.    запретить на территориях эпизоотических очагов и неблагополучных пунктов проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок (аукционов) и других мероприятий, связанных с перемещением и скоплением животных;

1.2.    организовать мероприятия по отлову животных без владельцев на территориях муниципальных образований в соответствии требованиями Федерального закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Закона Республики Хакасия от 20.12.2016 № 106-ЗРХ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия отдельными государственными полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» (с последующими изменениями), Порядком осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Республики Хакасия, утвержденным приказом Минсельхозпрода РХ от 30.04.2020 № 74;

1.3.    организовать проведение мероприятий по уничтожению трупов

животных в соответствии с Ветеринарными правилами перемещения, хранения, переработки и утилизации биологических отходов, утвержденными приказом Минсельхоза России от 26.10.2020 № 626, Законом Республики Хакасия от 12.02.2013    № 07-ЗРХ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия отдельными государственными полномочиями по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных», не допускать скопления бытовых отходов в несанкционированных местах;

1.4.    оказывать содействие специалистам государственной ветеринарной службы в организации и проведении ограничительных и оздоровительных мероприятий;

1.5.    обеспечить информирование Управления Россельхознадзора по республикам Хакасия и Тыва и Кемеровской области - Кузбассу и государственную ветеринарную

служу республики обо всех случаях несанкционированного ввоза на подконтрольную территорию животных и птицы;

1.6.    совместно с департаментом ветеринарии Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Хакасия (Керимова Г. О.) продолжать информирование населения о мероприятиях по предупреждению возникновения и распространения бруцеллеза через сходы граждан, электронные и печатные средства массовой информации.

2.    Департаменту ветеринарии Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Хакасия (Керимова Г.О.):

2.1.    обеспечить контроль за выполнением Планов мероприятий по ликвидации эпизоотических очагов бруцеллеза крупного и мелкого рогатого скота и предотвращению распространения возбудителя;

2.2.    обеспечить контроль за организацией и проведением медицинских осмотров ветеринарных специалистов, обеспечением их профилактической иммунизации против бруцеллёза и средствами индивидуальной защиты.

3.    Управлению Роспотребнадзора по Республике Хакасия (Романова Т.Г.):

3.1.    обеспечить контроль за выполнением предписаний о проведении санитарно - противоэпидемических (профилактических) мероприятий среди контактных лиц;

3.2.    обеспечить контроль за организацией и проведением медицинских осмотров профессиональных контингентов, обеспечением профилактической иммунизацией против бруцеллёза, средствами индивидуальной защиты.

4.    Управлению Россельхознадзора по Республикам Хакасия и Тыва и Кемеровской области - Кузбассу (Машуков С.В.) рекомендовать:

4.1.    продолжать мероприятия по выявлению и пресечению фактов несанкционированного перемещения всеми видами транспорта сельскохозяйственных животных, продуктов их убоя, а также реализации этой продукции в неустановленных местах торговли;

4.2.    продолжать совместные с ГИБДД МВД РФ по Республике Хакасия (Краус Р.А.) рейды на трассах и автодорогах, по которым осуществляется перемещение сельскохозяйственных животных, животноводческой продукции, сырья животного происхождения с целью контроля за перемещением.

5.    Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики Хакасия (Труфанов С.И.) продолжать осуществление межведомственного взаимодействия с Управлением Роспотребнадзора по Республике Хакасия (Романова Т.Г.) и Управлением Россельхознадзора по Республикам Хакасия и Тыва и Кемеровской области - Кузбассу (Машуков С.В.) в рамках Соглашений по вопросам информационного обмена сведениям по вопросам ликвидации эпизоотических очагов бруцеллеза мелкого рогатого скота.

Министр сельского хозяйства и продовольствия Республики Хакасия       С.И.Труфанов